
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,000 3,800 1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 5,000 3,800 1,200

2.교직원복지 2,200 1,000 1,200

2.교직원동아리활동지원 (목) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 928 0 928(성립전)도서구입  15,000원×17명×2회= 510,000

도서구입  -13,600원×5권= -68,000

소모품구입  35,700원×10종= 357,000

(성립전)소모품구입  12,900원×10종= 129,000

2.목적사업업무추진비 272 0 272
(성립전)간담회및연구활동  11,000원×17

명×3회=
561,000

간담회및연구활동  -144,500원×2회= -289,000

2.학생복지/교육격차 해소 905,786 841,269 64,517

1.급식 관리 427,457 424,440 3,017

1.학교급식운영 427,457 424,440 3,017

1.급식운영비 34,981 34,914 67

1.기간제직원인건비 508 441 67
(성립전)대체인력인건비(목)  67,000원×1

교=
67,000

4.급식기구교체 (목) 2,950 0 2,950

1.비품구입비 2,950 0 2,950(성립전)냉방기  2,950,000원×1교= 2,950,000

3.교육격차 해소 271,900 210,400 61,500

2.방과후학교활동비지원 2,400 0 2,400

1.특수교육대상학생 방과후학교 교육비 지원 (목)2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교교육

비 지원금  100,000원×4명×6개월=
2,400,000

4.교복구입비지원 59,100 0 59,100

1.신입생교복구입지원비 59,100 0 59,100

1.학생지원금 59,100 0 59,100
(성립전)교복구입지원비  300,000원×197

명=
59,100,000

3.기본적 교육활동 253,945 232,525 21,420

1.교과 활동 49,965 42,305 7,660

6.체육교과활동 6,680 3,800 2,880

2.스포츠강사운영(목) 2,880 0 2,880
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1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)스포츠강사운영비  30,000원×6시

간×16주=
2,880,000

10.특수교육교과활동 8,930 4,150 4,780

2.특수교육대상학생 방과후학교운영비 (목)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)방과후학교운영지원비  100,000원

×4명×6개월=
2,400,000

3.특수교육대상학생 통학비 (목) 2,380 0 2,380

1.교육운영비 2,380 0 2,380(성립전)통학비  2,380,000원×1교= 2,380,000

2.창의적 체험활동 162,480 153,220 9,260

1.자율활동 27,700 27,700 0

2.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,200 -100독서글쓰기 (경상)  130,000원×10회= 1,300,000

마을예술학교-수학과학부스운영비 (경상) 

 -140,000원×10회=
-1,400,000

2.목적사업업무추진비 900 800 100
목적사업 업무추진비 (경상)  100,000원

×1회=
100,000

2.현장체험학습활동 106,470 104,520 1,950

1.현장학습 14,070 12,120 1,950

2.교육운영비 13,870 11,920 1,950
2학년 현장체험학습(진로체험) 경비 (수) 

 10,000원×195명=
1,950,000

3.동아리활동 28,310 21,000 7,310

4.우수학교스포츠클럽운영 (목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학교스포츠클럽용품구입및운영비 

 60,000원×20종=
1,200,000

5.학교스포츠클럽활동 (목) 6,110 0 6,110

1.교육운영비 6,110 0 6,110(성립전)용품구입비  100,000원×20종= 2,000,000

(성립전)대회참가비  411,000원×10회= 4,110,000

3.자유학기 활동 41,500 37,000 4,500

1.자유학기제활동 41,500 37,000 4,500

3.자유학기제 지역특화과제 운영 (목)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,276 0 4,276(성립전)체험활동비  11,000원×198명= 2,178,000

(성립전)재료구입비  10,000원×198명= 1,980,000

(성립전)과제운영비  59,000원×2회= 118,000

2.목적사업업무추진비 224 0 224
(성립전)교직원협의회비  16,000원×7명

×2회=
224,000
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4.선택적 교육활동 405,145 323,145 82,000

3.교기육성 275,101 193,101 82,000

1.교기운영 275,101 193,101 82,000

8.농구부운영 (발) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)훈련및용품구입  250,000원×10종

=
2,500,000

9.야구부운영 (발) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)훈련및용품구입  200,000원×10종

×2회=
4,000,000

10.운동부육성종목교통비 (목) 14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)농구부운영교통비  500,000원×7

회=
3,500,000

(성립전)야구부운영교통비  1,000,000원

×11회=
11,000,000

11.운동부육성종목운영비 (목) 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전)농구부훈련및용품구입비  300,000

원×10종=
3,000,000

(성립전)야구부훈련및용품구입비  960,000

원×10종=
9,600,000

12.제48회전국소년체전준비비 (목) 16,800 0 16,800

1.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전)농구부훈련및단복구입비  600,000

원×10명=
6,000,000

(성립전)야구부훈련및단복구입비  337,500

원×32명=
10,800,000

13.제48회전국소년체전 특별훈련 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전)농구부특별훈련비  1,000,000원

×10회=
10,000,000

(성립전)야구부특별훈련비  600,000원×10

회=
6,000,000

14.제48회전국소년체전 야구부 특별훈련비 (발)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)훈련경비및용품구입비  200,000원

×10회=
2,000,000

15.제48회전국소년체전대표선수 출전비 (목)11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전)농구부대표선수출전비  400,000원

×10명=
4,000,000

(성립전)야구부대표선수출전비  225,000원

×32명=
7,200,000

16.체육영재지원금 (목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400농구부체육영재지원  1,200,000원×1명= 1,200,000

야구부체육영재지원  1,200,000원×1명= 1,200,000

5.교육활동 지원 120,559 100,659 19,900
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1.교무업무 운영 21,910 22,010 -100

1.교무학사운영 21,910 22,010 -100

1.교무학사운영 8,490 8,590 -100

1.교육운영비 8,490 8,590 -100교육계획서 제작  -600,000원×1회= -600,000

소모품구입  50,000원×10회= 500,000

4.교육여건 개선 67,950 47,950 20,000

1.교육환경개선 67,950 47,950 20,000

4.음악실현대화사업 (목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)음악실현대화사업비  10,000,000

원×1실=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)교구구입  1,000,000원×10종= 10,000,000

6.학교 일반운영 292,725 286,105 6,620

1.학교기관 운영 89,939 85,719 4,220

1.부서기본운영 47,039 42,819 4,220

1.교무실운영 12,720 10,800 1,920

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당 (목)  300,000원×2

명=
600,000

2.여비 12,120 10,800 1,320
(성립전)순회교사여비 (목)  330,000원×4

명=
1,320,000

4.무기계약직인건비 2,300 0 2,300

1.무기계약직원인건비 2,300 0 2,300초과근무수당  46,000원×50회= 2,300,000

2.시설 장비 유지 200,986 198,586 2,400

1.학교시설장비유지 200,986 198,586 2,400

4.시설일반관리 26,876 24,476 2,400

1.일반수용비 26,876 24,476 2,400
3종시설물정기안전점검  1,200,000원×2회

=
2,400,000

7.학교 재무활동 1,060 5,000 -3,940

1.예비비 1,060 5,000 -3,940

1.예비비 1,060 5,000 -3,940

1.예비비 1,060 5,000 -3,940

1.예비비 1,060 5,000 -3,940예비비  -3,940,000원×1교= -3,940,000

세출합계 1,984,2201,792,503 191,717

4 발행일 : 2020-05-27


